
 

Strana 1 z 2 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica 
SWIFT SPSRSKBA 
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0089 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

 

 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 8 

Názov zákazky:  
„DP Lietavská Lúčka – Žilina, I.etapa“ 
 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 228/2024 zo 
dňa 22.11.2024 pod ozn. 713993 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 232/2024 dňa 25.11.2024 pod ozn. 
28883 - MSP. 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie 
(ďalej len „vysvetlenie“): 
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu) 
 
117.  
Otázka záujemcu: 
V roku 2019 bolo vydané nové TP010, ktoré pre mosty SO 201-00, 202-00 a 218-00 podľa platných predpisov 
(hlavne podľa TP 010 – tabuľka č. 7 i Tešp 02 11/2021 bod 3.2 - ) požaduje osadenie zvodidla s úrovňou zadržania 
H3. Osadenie zvodidla s úrovňou zadržania H3 nám generuje nutnosť rozšírenia rímsy z 1500mm na 1650mm 
alebo 1700mm v prípade PHS, tak aby sme vyhoveli VL4 - 404.04. Rešpektovanie požiadavky na rozšírenie 
mostov je v rozpore s požiadavkou na dodržanie trvalých záberov. Ďalej sa ponúka možnosť navrhnúť zvodidlo 
H3 na existujúcu šírku rímsy, toto však znižuje počet možných dodávateľov. Žiadame obstarávateľa, aby 
rozhodol, či trvá na rešpektovaní VL404.04 a rozšírení mostov alebo umožní zachovať šírku rímsy podľa 
pôvodného projektu so zvodidlom, ktoré toto umožňuje. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
V zmysle Zväzku 3 časť 4, čl. 1.3 Mostné objekty, bod č. 28. súťažných podkladov: „Upozorňujeme Zhotoviteľa 
na nutnosť rešpektovania Vzorových listov stavieb pozemných komunikácií VL4 Mosty a dodatok č. 1/2023 . 
Uvedená skutočnosť môže mať vplyv na návrh mostov v súlade s DPO (DSP 2014, DP 2015), ako aj na zábery 
pozemkov - zväčšenie šírky mosta z dôvodu dodržania pracovnej šírky zvodidla na mostoch (úroveň zachytenia 
zvodidiel v zmysle TP 010)“. 
Vo Zväzku 3 časť 1, čl. 2.2 Normy a technické predpisy sa uvádza, že Zhotoviteľ je zodpovedný za to, že Dielo a 
jeho všetky Materiály a Technologické zariadenia (stavebné výrobky) a práce súvisiace s Dielom budú v súlade 
so špecifikáciami posledných vydaní slovenských technických noriem (STN), európskych noriem (EN), ISO 
noriem, TKP (pokiaľ nie sú v rozpore s poslednými vydaniami STN alebo s Požiadavkami Objednávateľa), ZTKP-
0, katalógových listov, TP, VL, nariadení alebo iných všeobecne záväzných predpisov a v súlade s Požiadavkami 
Objednávateľa.   

   

 

Rozdeľovník 

108850/2024                                                                          11404/2025 
 

  
  

 

  
 
 
 
Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 

 7708/10301/2025 Barbora Lajková 05.02.2025 



 

Strana 2 z 2 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica 
SWIFT SPSRSKBA 
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0089 4593 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

Zároveň vo Zväzku 3 časť 4 sa uvádza,  že pokiaľ nie je pre objekt, alebo časť objektu záväzná DSP, resp. DP z 
05/2015 môže Zhotoviteľ navrhnúť vlastné technické riešenie, ktoré musí byť v súlade s platnými STN, 
technickými predpismi a v súlade s požiadavkami uvedenými vo všetkých častiach súťažných podkladov vrátane 
známych vyjadrení správcov. Pokiaľ z dôvodov na strane Zhotoviteľa vznikne potreba dodatočného 
majetkovoprávneho usporiadania, tú zabezpečí Zhotoviteľ. 
 
 
118.  
Otázka záujemcu: 
Verejný obstarávateľ požaduje vo Zväzku 1 v Míľniku č.1 v lehote 240 dní dodať Projekt na stavebné povolenie. 
Ukončením míľnika je Stavebnotechnickým dozorom potvrdené prebratie projektovej dokumentácie.  
S ohľadom zastaralosť pôvodnej dokumentácie pre územné rozhodnutie nie je možné na jej základe spracovať 
dokumentáciu pre stavebné povolenie v rozsahu dokumentácie pre realizáciu stavby bez riadneho 
prerokovania so všetkými dotknutými orgánmi. Preto správne chápeme, že je potrebné do 240 dní predložiť 
projekt pre stavebné povolenie len v podrobnosti DSP, aby bolo možné začať stavebné konanie? 
 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. Lehota ukončenia projektových prác na DSP v podrobnosti DRS (Míľnik č.1) je 240 dní.  
 
 
119.  
Otázka záujemcu: 
Žiadame VO o záväznú informáciu, či môže uchádzač uvažovať s použitím (zabudovaním, uskladnením a pod.) 
prebytočného výkopku z tejto zákazky na jestvujúcich alebo budúcich stavbách v pôsobnosti NDS alebo si ma 
do ceny započítať prislúchajúce náklady naň. 
 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. V zmysle bodu 3.14 Zväzku 3 časť 1 súťažných podkladov: 
„...Navrhovaná zmluvná cena bude zahŕňať všetky poplatky za naloženie, odvoz a uloženie odpadov na 
skládkach odpadov alebo náklady na iné nakladanie s odpadmi v súlade s účinnými všeobecne záväznými 
právnymi predpismi....“ 
 
 
 
Vysvetlenie č. 8 bude zverejnené  v systéme JOSEPHINE na adrese: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/62221/summary 
  
 
 
 
 
S pozdravom 

   Mgr. Zuzana Malček 
vedúca odboru verejného obstarávania 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/62221/summary

